
根据《中华人民共和国审计法》第二十八条的规定，南阳市审计局组成审计组，自2024年7月10日至8月20日，对南阳市卫生健康体育委员会（以下简称“市卫健体委”）2023年度体育彩票公益金（以下简称“体彩公益金”）管理和使用情况进行了专项审计，重要事项追溯到以前年度或延伸调查了相关单位。审计涉及的相关单位对所提供的会计资料、电子数据、其他证明资料的真实性和完整性负责，并对此作出了书面承诺。南阳市审计局的责任是依法独立实施专项审计并出具专项审计报告。
1、 基本情况
体育彩票公益金，是国家为推进体育事业持续健康发展，从体育彩票销售额中按规定比例提取，专项用于发展体育事业的资金。
2023年上级分配下达南阳市全市体彩公益金6846.88万元。
2023年上级分配下达南阳市直体彩公益金3117.28万元。2023年省返还市直的体彩公益金2214万元，由市级体育主管部门提交预算，按照市人大批复的部门预算安排支出，详情如下：
（一）用于参加、承办及举办各级各类赛事活动经费455万元；
（二）用于美丽乡村建设农民健身工程、城市社区提档升级及零星器材购置经费117万元；
（三）用于体育场地普查经费20万元；　
（四）用于老年人体育活动经费40万元；
（五）用于参加、举办裁判员、教练员、社会体育指导员等业务培训工作经费24万元；
（六）用于体育传统项目学校、青少年体育俱乐部、户外营地、武术特色学校、校园足球、体育单项基地等青少年体育活动经费50万元；
（七）用于青少年业余训练及参加比赛经费185万元；
（八）用于业余训练服装器材零星购置保障经费120万元；
（九）用于备战及参加省十四运经费134万元；
（十）用于体育场馆、基础设施维修改造经费521万元；
(十一)用于南阳市全民健身馆建设450万元；
（十二） 用于体育场馆运营保障经费30万元；
（十三）用于国民体质监测经费19万元；
（十四）用于体育产业人员培训经费14万元；
（十五）用于举办体育类行业技能评比赛事活动经费5万元；
（十六）用于训练购置摩托艇经费20万元；
（十七）举办社区运动会3万元；
（十八）用于门球场建设经费7万元。
体彩公益金的支出采用报账制。2023年市直体彩公益金截至2024年6月底支出2072.42万元，尚有1044.86万元未支付。
二、审计评价
审计结果表明，市卫健体委提供的会计资料基本真实的反映了单位体彩公益金收支情况，其财务核算基本符合现行行政事业单位财务规则和会计制度的规定，在资金的管理使用上，能较好地执行财政部门批复的预算，基本做到专款专用。体育彩票公益金主要用于保障公共体育设施构建、开展全民健身活动、承办举办各类赛事、提升青少年竞技体育水平等方面，较好的发挥了其使用效益。
此次审计也发现，市卫健体委在体彩公益金的使用中存在资金拨付不及时、超标准、超范围支出，支出手续不完备等问题，需进一步改进。
三、审计发现的主要问题
（一）相关制度执行方面
1.向非预算单位拨款。
2023年10月市卫健体委以支出形式拨付老年人体育协会广场舞大赛经费、老年人体育协会体育活动经费。
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（1）截至2024年6月底，市卫健体委2023年使用体彩公益金的5个项目已完成且已报账、财政部门未支付费用，共计179.78万元。
（2）截至2024年6月底，市体育事业发展中心（原市体育中心）2023年使用体彩公益金的3个项目已完成且已报账、财政部门未支付费用，共计37.6万元。
（二）内控管理方面
支出手续不完备。
（1）市青少年体育运动训练中心（原市武术运动训练中心）2023年9月份支出十四运武术散打第二次资格赛交通费、体检费、住宿费等，所附票据不完整。
（2）市体校2023年在场馆和基础设施维修改造费、运动员训练保障经费中列支学生伙食补助，附件中未见财务部门对补助学生的人数、天数及标准等进行核实的相关资料。
（三）资金使用方面
1.超标准列支餐费，造成财政资金浪费9165元。
市体育事业发展中心（原市体育市场发展服务中心）2023年举办南阳市游泳救生职业技能大赛、全市体育市场从业人员培训、全市高危性体育项目从业人员培训，支付银河宾馆餐费，标准均为每餐50元。
经审计调查发现：市体育市场发展服务中心（甲方）与市银河宾馆（乙方）签订的协议书显示：甲方来客接待安排在乙方宾馆，房费、餐费及会议费按政府采购价进行结算。市银河宾馆自助餐费政府采购价为：午餐45元，晚餐40元。市体育市场发展服务中心上述事项餐费超标准，共计多支付9165元。
2.多列支住宿费，造成财政资金浪费1.77万元。
市卫健体委2023年9月22日至25日举办2023年“奔跑吧少年”南阳市少年儿童乒乓球锦标赛。经核对秩序册显示赛会日程安排为：9月24日下午颁奖仪式，25日离会。赛事颁奖结束当天应离会未离会，多列支一天住宿费，造成财政资金浪费1.77万元。
3.超标准采购十四运代表团团服，违反了过“紧日子”要求。
根据省运会开幕式着装通知要求：参加开幕式的嘉宾统一着白色长袖衬衣。市卫健体委2023年9月超标准采购十四运南阳代表团团服及领奖服，违反了过“紧日子”要求。
4.挪用体彩公益金用于弥补日常运转支出84.06万元。
市体校2023年在体彩公益金专项经费中列支围墙建设、学校院内地下管网改造、学校教职工体检费等日常经费84.06万元。
5.擅自改变资金使用范围。
市体育运动学校2023年收到场馆和基础设施维修改造费150万元，经审计调查发现，实际用于场馆和基础设施维修改造方面的费用共计40.4万元，将剩余资金用于学校其他方面开支。
6.挤占专项经费53.68万元。
市体育运动学校2023年支出参加十四运会费用共计133.68万元，其中在专项资金场馆和基础设施维修改造费中列支53.68万元。
7.未经审批项目支出不真实。
市国民体质监测与运动健身指导中心2023年支出两次国家体育锻炼标准达标测试活动费用。
河南省社区运动会是根据省体育局的工作安排在全省开展的一项综合性群众赛事活动。河南省社区运动会南阳赛区2023年共举办14站，由市卫健体委承办。
经审计调查了解，河南省社区运动会和市国民体质监测与运动健身指导中心举办的国家体育锻炼标准达标测试活动为同一活动。双方共同支出该测试活动费用无市卫健体委党组审批手续，双方支出明细显示：在场地布置、测试器材、人员劳务费等方面存在重复支出情况。
（四）工程项目实施和管理方面
1.项目竣工未进行验收。
（1）市体育事业发展中心（原南阳水上运动训练中心）2023年实施钢坝闸维修、不锈钢护栏改造、健身步道维修、裁判塔升级改造等工程均未见竣工验收资料。
（2）市青少年体育运动训练中心（原少年儿童业余体校）2023年实施训练场馆维修，未见竣工验收资料。
2.项目未进行验收。
市卫健体委2024年1月发放“城区15分钟健身圈器材”40套、“农民健身工程器材”20套。工程建设协议书要求：每个健身工程由省体育局、市卫健体委配置器材，受赠单位配套场地建设；市卫健体委负责健身工程建设中的协调建设、监督安装、检查验收工作，工程必须在器材发放一个月内完工，并接受体育行政部门的检查验收。
至2024年8月，市卫健体委未对上述两项工程进行检查验收。
（五）资金使用效益方面
1.项目未实施共计87.6万元。
（1）市体育运动学校2023年体彩公益金预算项目两个共计6万元未实施。
（2）市体育事业发展中心（原市体育中心）2023年体彩公益金预算项目两个共计66万元未实施。
（3）市体育事业发展中心（原南阳水上运动训练中心）2023年体彩公益金预算项目两个共计15.6万元未实施。
2.全民健身馆项目进展缓慢。
2021年4月市发改委批复了《关于南阳市体育中心全民健身馆建设项目初步设计的批复》（宛发改设计［2021］189号）。该项目于2021年9月开工，2023年5月主体完工，截至2024年6月底,该项目未进行竣工决算，资金仍有部分未到位，自2023年5月主体完工至审计时，内部未能进行装修，无法投入使用，项目进展缓慢，体彩公益金未及时发挥效益。
四、审计处理及整改情况
对此次审计发现的问题，市审计局已依法出具了审计报告。市卫健体委具体整改情况由其自行公告。
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